**F**Actum hujus Causæ satis, superque resultat ex sola lectura add. dubiorum, quibus causam dederunt Canonici Ecclesiæ Collegiatæ, & Parochialis, occasione sepulture, vigore specialis electionis tradendæ in Ecclesia PP. Reformatorum cadaveri Francisci Coppolæ.

Pro negativa autem resolutione 1. dubii fact est relative se habere ad dec. 263. per tot. par. 15. rec. ubi solide, ac magistratè firmatur, nostros Religiosos vigore privilegiorum undecim Summorum Pontificum, in illa individuatorum, exemptos esse à solutione cujuscumque quartæ funeralis, cum qua processit ead. Rot. dec. 8. a. n. 2. apud Antonell. de Juribus Cleric. & hæc S. C. in Senogallien. de qua in Tom. 1. par. 2. discept. 28. num. 156.

Non minus clara videtur affirmativa resolutio primæ

partis, & negativa 2. partis 2. dub. Regula enim inconcussa est, quod in funeribus semper deferretur Crux illius Ecclesiæ, in qua defunctus sepelli debet, ut sequendo *Rituale Romanum*, testando de praxi Urbis, atque citando innumeras resolutiones Sac. Congr. probat *Pignatelli. consult. 58. à num. 13. tom. 6.* Quæ conclusio unicum patitur limitationem in casu, in quo ad funus invitetur, & interveniat Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, qui non sunt termini nostri dubii, quia Ecclesia Atinæ est Collegiata, non autem Cathedralis.

Quod Capitulum ejusdem Collegiatæ nullam functionem facere possit in Ecclesia Regularium, circa cadavera illa, quæ in ea sepulturam elegerunt, quod concernit 3. dub. videtur æquè clarum; Quia inaudirum profus est, quod in Ecclesiis Regularium, omni jure exemptis à Jurisdictione Ordinariorum, possint Parochi seculares functiones aliquas facere circa cadavera, in illis sepelienda, præter ultimum Vale, seu simplicem benedictionem, dandam cadaveribus in Januis Ecclesiarum Regularium, juxta *magistralium resolut. S. C. C. 22. Aprilis 1665.* quam per extensum refert, & sequitur *Novar. in Sum. Bullar. p. 1. comment. 91. per tot. & signatè n. 1. ibi: Sæpius censuit, quoties cadavera mortuorum ad Ecclesias Fratrum Mendicantium deferuntur, officia mortuorum, & reliqua munia, quæ in hujusmodi ministeriis adhiberi solent, non à Canonicis, neque à Clero, sed ab ipsis Fratribus peragi debere;* Cum qua processit in aliis modernioribus, relatis, & sequentis à *Pasqual. ad Laur. de Franch. nu. 1591. Pignatelli. consult. 47. à n. 3. to. 3.* juxta Romanam impressionem, *Lantuffi. in Theatr. Regular. fol. 62. post princip. Martineucci. in Offic. Cur. Ecclesiæ. 20. n. 5. & 6. & Monacelli. in Formular. to. 1. tit. 18. form. 18. n. 13. fol. 214.* ubi, sequendo aliam punctualem resolutionem S. C. R. in *Mantua* 21. Novembris 1699. asserit, Parochum, non tanquam talem, sed uti unum de populo dumtaxat, posse assistere exequiis in Ecclesiis Regularium, *Rot. dec. 260. n. 3. apud Post de Manut. & resolvit S. R. C. in Camerinen. 1. Septembris 1708. Ponente Card. Cprara,* in qua sequenti dubio: *An liceat Parochi Cathedralis Camerinen. occasione associationis Cadaverum ad Ecclesias Regularium, deposito feretro ante limina Ecclesiæ, consuetas preces recitare:* responsum fuit: *Non licere,* cum addito, ut *Causa amplius non proponeretur.*

Demum, quidquid sit, seu in quo consistat ultimum Vale, juxta terminos 4. dubii, facilius est resolutio; Id siquidem non est deponere feretrum ante fores dictæ Ecclesiæ, & super illo canere Psalmum *Miserere, De profundis, Libera me Domine,* aut aliam Orationem, cum Asperforio, aut Thuribulo, quod in substantia esset ibi anticipare exequias, sed solummodò, & unicè restringitur ad hoc, quod pervento Parochi ad dictam Januam, se vertit ad Populum, & per consequens ad cadaver, illudque simpliciter benedicit cum Asperforio, absque eo, quod deponatur feretrum in terra, imò nec per temporis momentum moratur cadaver ante fores Ecclesiæ, sed recito tramite in dictam Ecclesiam introduceatur, ut probavimus in *To. 1. par. 2. discept. 14. à n. 32. & discept. 28. n. 80.* & uno ore restantur omnes Parochi Urbis in solemnitate Attestatione, in Secretaria exhibita, ibi: *Ultimo Vale, che si da dal proprio Paroco al Cadavere, quando s' introduce nella Chiesa de' Padri Riformati di S. Francesco, o altri Regolari, dove dal Defonto è stata eletta la Sepoltura, o pure dove hà la Sepoltura propria, consistit in una mera, e semplice benedictione, che si da al detto Cadavere, & al Popolo, che l'accompagna con l'asperforio nella Porta di detta Chiesa sepeliante; Cioè, arrivato il Paroco alla detta Porta di detta Chiesa sepeliante, si volta verso il detto Cadavere, e Popolo, e senza far posare in terra la bara, nè punto farla fermare, nè dire à cantare il Salmo Miserere, nè il De profundis, nè il Libera me Domine, nè altra Orazione sopra detto Cadavere, semplicemente lo benedice, aspergendo, tanto quello, quanto il Popolo con l'acqua benedicta, recito tramite s' introduce dentro detta Chiesa; E ciò lo sappiamo benissimo per essere stile inconcusso, & immemorabile appreso tutto il Clero di Roma, e da Noi, come Parochi, sempre così praticato, e veduto praticare, e se fosse lo stile, e pratica diversamente, Noi indubitate lo sapremmo, per aver fatto, e fare alla giornata simili funzioni.* Quod solum, & inconcussa praxis omnium Parochorum Urbis ad nostrum effectum magnificandam sunt, ut in specie firma vit *Rot. dec. 569. n. 62. par. 19. rec.* ubi, quod omnes controverit Ecclesiarum inferiorum secundum consuetudinem, & solum Urbis terminari debent, & dec. 560. n. 2. & 3. ead. p. 19. rec. ubi, quod praxi Ecclesiæ Urbis cunctæ aliæ Christianis Orbis Ecclesiæ servare debent, cum aliis, de quibus in *Tom. 1. p. 2. discept. 10. n. 28.*

In eadem causa.

Omissa discussione primi dubii, circa quod Canonici agnoscen. es eorum malum Jus, dant manus vicias, Transcentes ad secundum, concordamus cum contrario Defensore, quod in affociatione Cadaverum, ad differentiam Processionum, unica tantum Crux elevari debeat, sub qua omnes incedere teneantur: Diximus vero supra nu. 3. & constanter repetimus, quod hæc Crux debet esse illius Ecclesiæ, in qua Cadaver sepeliri debet, unico excepto casu, in quo ad funus interveniat Capitulum Cathedralis, ut præter Pignatellum supra adductum, probant Samuel de Sepultur. tract. 1. disp. 3. contr. 3. conclus. 6. n. 39. pag. 33. & Monacell. in Formullar. to. 1. tit. 5. form. 7. n. 37. fol. 113 ibi: In defunctorum affociatione, si Capitulum Cathedralis incadat cum Regularibus, una tantum Crux est deferenda ab Ecclesia Cathedrali, ob illius reverentiam; Cadaver si sepeliatur in Ecclesia Regularium non erigenda est ab eis alia Crux; Si vero ab Ecclesia Cathedrali non defertur, eam Regulares erigent, si Cadaver est tumulans in sua Ecclesia, & resolvit C. C. in Aqueu. Iurium Parochialium 9 Junii 1708. ad tertium dubium, ibi: Sub unica Cruce Ecclesiæ tumulantis, confirmata die 27 Apr. 1709.

Hoc ipsum determinatum habemus in Urbe à Statuto Cleri Romani, in forma specifica confirmato à SS D N E. s. 6. 7. ibi: Nemo procedat omnes gradatim sub una tantum Cruce, illius videlicet Ecclesiæ, ad quam Cadaver tumulandum deferretur, nec alia Crux, sive Crucifixus, sub quovis pretextu, vel consuetudine, quæ potius dicenda est corruptela, erigatur, si ve sit propria Parochiæ, sive Regularium, sive Laicorum Confraternitatum, sive etiam Capitulorum Collegiarum, etiam insignium, & Patriarchalium.

Ex quibus abundè satisfactum remanet præterisæ qualitati Collegiæ, & Parochialis Ecclesiæ; Nunquam enim erit talis naturæ, ut comparari possit Collegiatis insignibus, & Patriarchalibus Ecclesiis Urbis, cujus solum servari debet præ regula in universo Orbe, ex allegatis in Tom. 2. par. 2. discept. 10 num. 28.

Nec contrarium probat Pignatell. consult. 73. num. 87. tom. 8. Scripsit enim ibidem dictus Author, tanquam Parochorum Defensor, imò tanquam unus ex Parochis Urbis, contra præteritionem Confraternitatis Mortis, in qua succubuit, ut ingenuè restatur in fine ejusdem consultationis, seu n. 175. ibi: Die 17. Januarii 1682. S. C. C. declaravit, Crucem, deferendam in funeribus, esse debere illius Ecclesiæ, ad quam funus ducitur, quæ resolutio est illa eadem, quæ hodie reperitur impressa in Additione ad Stat. Cleri Rom. fol. mibi 50. Et propterea applicantur ea, quæ idem Author observavit in consult. 147. num. 16. in fine tom. 9. quod scilicet quando allegantur consilia, opus est videre decisiones, & secundum Judicium placita, non autem Consulentiis scripta judicare, & concordant adducti in Instruct. crim. lib. 2. tit. 8. n. 243.

Minusque fundamentum aliquid fieri potest in resolutione S. C. R. in Fossanen. 21. Jul. 164. quam refert Monacell. in Formullar. to. 1. tit. 5. form. 7. n. 37. & 38. fol. 113. ibi. Ad secundum; Sub unica Cruce incidere debere omnes affociantes funus, & eas illius Ecclesiæ, ad quam corpus deferretur sepeliendum, nisi intervenierit, ut supra Capitulum Cathedralis, vel Collegiæ, quo casu sub una duarum respectivè Cruce, omnes incidere debent, prædicta consuetudine non obstante; Quod decretum asserit idem Author fuisse postea confirmatum ab eadem Sac. Congr. in Aretina anno 1664. inter Monachos Cassinenses, & Capitulum Cathedralis, & denuo inter eandem Partes 22. Decemb. 1697. ad primum dub.

Pro adequata enim reponsionefat esse videtur, verba ab eodem Authore relata simpliciter considerare, quia de se patet, verba illa vel Collegiæ, apposita ibidem fuisse per errorem Extensoris, vel per incuriam Impressoris, vel ob aliud accidens, Nobis quidem ignorum, sed talis qualitatit, ut potens sit ad hoc, ut in nulla valer haberi consideratione.

I. Quia idem Author tractat ibidem quæstionem inter Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, & Regulares, ut videre est num. 37. Igitur ad illius terminos intelligendæ sunt auctoritates, ibidem allegatæ Gob. consult. 64. nu. 49. & Rota dec. 67. um. 8. & dec. 291. num. 6. coram Coccin. & dec. 602. num. 7. cor. Cerr.

II. Quia decretum Episcopi Fossanen. de cuius viribus dubitatum fuit, respiciebat Canonicos Cathedralis, non autem alicujus Collegiæ, ut videre est ibidem sub num. 28. Et propterea nimis improperium est asserere, quod Episcopus Vrsæ Discept. Tom. III.

pus dubita verit de uno, & Sac. Congr. responderit circa aliud punctum, non controversum ab eodem Episcopo.

III. Quia confirmatio ejusdem decreti, relata ab eadem Authore in Aretina sub die 15. Martii 1664. & 22. Decembris 1697. Interis cubitalibus loquuntur inter Monachos Cassinenses, & Capitulum Cathedralis, juxta verba registrata supra num. 17. Ex quo fit, quod in eisdem terminis Capituli Cathedralis loqui dicitur de eum confirmatum; Nè dicamus, confirmationem, & actum confirmatum nullatenus concordare, contra regulam Textus in leg. Omnium C. de Testam. de qua Gratian. discept. 909. n. 17.

IV. Quia speciale illud motivum reverentia, debet Ecclesiæ Cathedrali, quæ una est in tota Diocesi, & Civitate, & in qua fundatur limitatio regulæ deferendi Crucem Ecclesiæ tumulantis, nullatenus viget respectu Ecclesiarum Collegiarum, quæ plures esse possunt, & in multis Locis de facto reperuntur, ubi anrem diversa viget ratio, non potest esse eadem Juris dispositio Rot. dec. 205. n. 6. p. 16. & dec. 165. n. 12. par. 19. rec.

V. Quia talis est praxis Urbis, ultimo loco à SS. D. N. specialiter approbata in confirmatione Statuti Cleri, in specie comprehendentis etiam Ecclesias Patriarchales, inter quas, & Collegiatis de Partibus nulla adest proportio, ut vidimus supra à num. 12.

VI. Demum, quia contrarium in punctualibus terminis Collegiæ Ecclesiæ, Loci Incisæ cujus est caput, & Parochus illius Prepositus resolvit C. C. in Asten. Jurium Parochialium 9 Junii 1708. & 27. Aprilis 1709. ad 12. dubium ibi: Pro divemptione controversam istam, vigentium inter Prepositum Parochialis Ecclesiæ Loci Incisæ ex una, & P. P. Carnelitas &c. dub. 12. An vocati ad assonandam Cadavera defunctorum, prius convenire debeant ad Ecclesiam Parochialem, cum eorum Cruce &c. Postè convenire etiam in Ecclesia viciniori domicilio defuncti, & in tumulatione Cadaveri sub unica Cruce Ecclesiæ tumulantis; I. aut in omnem casum semper esse in hac parte procedendum cum resolutionibus posterioribus, quæ prioribus præferendæ sunt, ex adductis in To. 1. p. 2. discept. 18. n. 10.

Neque majoris efficacitæ est ratio illa: Quod in concursu Ecclesiæ superioris cum inferiori, non hujus, sed illius erigenda est Crux, licet funus ad inferiorem ducatur; Quia (sunt verba Rot. dec. 2089. n. 10. cor. Coccin.) nulla Ecclesia, citra Cathedralis, fundat intentionem suam de jure super subjectione alterius Ecclesiæ, etiam imfundatè intralimitibus suæ Parochiæ. Esti eadem ratio aliquid concluderet probaret etiam, quòd in Urbe semper erigenda esset Crux Collegiarum insignium, & Ecclesiarum Patriarchalium in concursu Ecclesiarum Parochialium, vel Regularium, ad quas deferuntur Cadavera, quod opponitur d. Seatno Cleri Urbis, & laudabili praxi, omnibus notoriæ.

Ultra quòd non videntur habere assistentiam facti ea, quæ dicuntur de qualitate insignis Ecclesiæ Parochialis cum supposito, quòd habeat Jurisdictionem quasi Episcopalem in Clerum, & Populum, dum ex una parte talis insignitatis nulla exhibetur justificatio, & ex alia modernus celeberrimus Geographus Baudrand. in ejus Lexicon. Geographicon. Atinæ Terram appellat simplicem Vicum Campaniæ Felicitis, qualis autem insignitatis fulgere possit in Loco qui propter sui angustiam, appellatur Vicus, aliis judicandum relinquimus, & patet ex adductis in To. 1. p. 1. discept. 6. n. 57.

Subjungentes Nobis pro certo supponi, quòd diebus 17. Decembris 1694. & 22. Jan. 1695. à S. Sede abolita fuit umbra illa talis, qualis antequæ Jurisdictionis, quam exagerrant Canonici, cum omnimoda subjectione Terræ Atinæ Episcopo Aquinaten Idq; in pænani mortis violentæ illatæ proprio Superiori spirituali, seu illius Preposito ad terminos Clem. I. de P. e. n.

Hujus Discepcionis sub maximo dubio reulimus aliorum dicta, quam Atinæ insignis Prepositura subiecta fuerat Episcopo Aquinaten. Postea verò perlegentes eruditum librum, cui titulus: De Viris Illustribus Marforum, compositum ab Abb. Petro Ant. Cossignino, in illius fol. 92. hæc ait: Atina, parva Civitas Nullius Diocesis in Lat. o. & Nuper verò ob mortem, ab aliquibus nequissimis Viris Thomæ de Marco ultimo Ecclesiæ Præposito assumam, anno 1698 die 11. Aprilis ubi Innoc. XII. Episcopo Aquinat. subiecta est. Et proinde, hoc amisso, cessare videtur in radice fundamentum resolutionis S. C.

Quoad 3. dub. non subsistit, quòd nullum præjudicium recipiunt Regulares ex eo, quòd Parochi ingrediantur eorum Ecclesias cum stola, & Cruce; Si enim innocabile est, quòd nec eriam Episcopalicam habeant jurisdictionem in Regularium Ecclesiis, ex adductis per Cassin.

de Exempt. Regul. dub. 22.2. num. 2. & Pignatell. consult. 47. num. 56. tom. 3. Quomodo dici potest, quod nullum irrogetur eis præjudicium, si permittatur simplicibus Parochis, ut in illas ingredi valeant cum vero, ac majori signo jurisdictionis, qualis ex adverso appellatur stola?

33 Quamvis autem admittamus, quod possit Parochus, tanquam unus de populo, ingredi Ecclesiæ Regularium, juxta nota supra num. 6. Id neque à remotissimis importare valet ingressum cum Stola, & Cruce, aliàs oporteret asserere, Sacerdotes omnes de populo posse ingredi cum stola, & Cruce, quo nihil incongruentius, nilve irrationabilius.

34 Minus relevat, quod auctoritates, ex hac parte adductæ, loquantur ad exclusionem officii, non autem recitationis privatarum precum: Quia verba ad. punctualium resolutionum nullatenus talem admittunt detorsionem, sed indefinite excludunt omnem omnino actum, & privatas functiones Parochorum circa Cadavera, exposita in Ecclesiis Regularium, ut videre est apud Barbos. de Potest. Paroch. quæst. 3. cap. 26. num. 82. & Pignatell. d. consult. 47. à num. 8. & num. 24. tom. 3. ibi: Senza, che i Parochi, ancorche presentati, si introrrettano in cosa alcuna, & ibi: Clerus secularis postquam Christi fidelium Cadavera in Fratrum Religiosorum Ecclesiis sepelienda associaverit, Officium defunctorum & Psalmos, Responsorialia, aliaque, præces, vel orationes recitare, aut psallere non potest, sed ab ipsi Fratribus dumtaxat hæc omnia peragenda sunt; Obervando verba illa hæc omnia, & alia non s. introrrettano in cosa alcuna, quæ omnem actum, & omnesque functiones excludunt, ut de se patet.

35 Et in terminis longè fortioribus, quod Parochi in Regularium Ecclesiis, nedum soli, sed nec etiam unitim cum Religiosis, possint se introrretare in functionibus circa Cadavera, ibidem tumulanda, respondit hæc S. C. in Sutrina 28. Februarii 1708. Ponente Card. Corsino, ad 2. dubium ibi: An Archiepiscopo Collegiæ de Ronchioni, sive soli, sive cum Capitulo liceat ingredi cum Stola, & Cruce erecta Ecclesia RR. PP. Carmelitarum, ibique unacum RR. PP. facere funus super eodem Cadavere. Negativè. Imò habemus in hac parte Constitutionem Clem. X. idem per viam legis determinatè favore nostræ Religionis, quam per extensum refert, & seq. Mattheucci. in Offic. Cur. Eccles. c. 20. n. 5. ibi: Parochis in associatione, sive occasione associationis Cadaverum, non licere ingredi Ecclesias Regularium, sed teneri dimittere eadem Cadavera ad januas Ecclesiarum, ibique solum posse benedicere, & dare ultimum Vale; Officia verò, & alia munia, quæ in hujusmodi ministeriis adhiberi solent, ab ipsi Regularibus peragi debere, non autem à Parochis &c. Contrariis quibuscumque non obstantibus Romæ 27. Novembris 1671.

36 Respectu 4. dubii dat manus victas contrarius Defensor, & merito, quia illius affirmativa resolutio innitur omnium Ecclesiarum Urbis, & Orbis laudabili praxi, ut probavimus supra n. 7. & 8. & addimus aliam resolutionem hujus S. Congr. in Sutrina Censurarum, referente Card. Corsino, ibi: Dub. 3. An, & usque ad quem locum possit associare Cadaver, tumulandum in dicta Ecclesia; Usque ad januam exclusive.

37 Remanet 5. dubium, circa quod nihil ex adverso adducitur, quod illius negativam valeat retardare resolutionem; Adducitur enim dispositio Cæremonialis, quod tamen eodem tempore admittitur, non esse clarum, neque literale, & propterea insilitur in prætena consuetudine, quæ nullo modo, nullaque probationis specie ostenditur, sed, quod magis est, ad hominem excluditur, dum admittitur, quod noster Conventus paucis ab hinc annis erectus fuerit in Terra Atinæ; Sed subditur, assertam consuetudinem servatam fuisse cum aliis Regularibus, ante adventum nostrorum Religiosorum, & consequenter antequam nostra Ecclesia effecta esset Regularis; Difficile autem erit ostendere, & difficultius auctoritatibus comprobare, quod consuetudo Ecclesiarum secularium extendatur ad Ecclesias Regularium, resistentibus omnibus juris principiis, & in fortioribus terminis, quod Regularis unius Religionis, eorum factis, & operationibus Regularibus alterius Religionis non præjudicent, probavimus in Tom. 1. par. 2. dist. 14. n. 70.

38 Evidenti inapplicabilitati auctoritatum, ex adverso allegatarum, correspondet palpabilis æquivalence, cum quo asseritur, quod Processiones Rogationum Urbis transeant per Ecclesias Regularium, quod adeo falsum est, ut nec etiam responsione mereatur. Ne credatur verisimile, juxta nobilem animadversionem S. Athanasii, de qua in Inst. crim. lib. 4. tit. 8. num. 123.

39 Ex alioctiam motivo hoc 5. dubium videtur negativè resolven, quia scilicet Processiones, quæ fiunt in Terra Atinæ, omnes incipiunt à Parochiali Ecclesia, in qua proinde

debenz terminari cum Missæ celebratione, non autem in aliis Ecclesiis; Processiones enim in illa Ecclesia debent terminari, à qua incipiunt, juxta inconcussum principium factorum Rituum, de quo late supra discept. 26 per tot.

Incongruè demùm contrariæ instantiæ, pro punitione illius Religiosi, qui prætenditur injurias contra Canonicos protulisse, in nulla consideratione habendæ videntur, nedum ultra dubia, de quibus disputamus, sed etiam, quia non asseritur probatio aliqua, & specifica demonstratio dd. asseratur injuriarum, & ex alia parte nimis notum est, quod in criminalibus, non verba Partium, sed probationes delictorum Reum faciunt, ut dicebat Pratus resp. crim. 6. à n. 13. Indeeque meritò laudatur Alex. à Plutarcho in ejus Vita, qui in vitæ qualche Accusatore costumava di chiuderse con una mano un orecchia, dicendo, che la servava intiera per l'Accusato, ut his verbis id notat P. Segner. nel Christi. instr. par. 1. ragion. 28. n. 8. Et ratio assignar. in can. Nonne 8. qu. 4. quia scilicet non omnis, qui accusatur reuse est, sed qui convincitur criminosus, quem sequitur de Angel. de Habil. reor. in exord. nu. 12.

Die 2. Aug. 1709. per Card. Corsinum propositis in C. E. & R. dubiis, impressis in principio.

50 Ad primum responsum fuit: Negativè.  
51 Ad 2. Negativè quoad primam partem, & quoad secundam Affirmativè in casu, de quo agitur, quando Canonici accedunt capitulariter.

52 Ad 3. Negativè quoad primam partem; Et quoad secundam Affirmativè quoad ingressum, & ultimum Vale.

53 Ad 4. Ultimum Vale consistere in simpli benedictione.

54 Ad 5. Episcopo pro Informatione.

55 Reproposita verò per eundem Ponentem in Congr. habita die 7. Sept. 1710. rescriptum fuit.

56 Capitulo licere ingredi cum Stola, & Cruce in casu, de quo agitur, nullum tamen peragere Officium circa Cadaver in Ecclesia, & ultimum Vale esse dandum extra Ecclesiam.

57 Ex quibus patet, quod S. C. habuit Terram Atinæ pro Nullius Diœcesis, & cum hoc supposito mandavit, illius Capitulum, & Canonicos in hac parte frui debere illis prerogativis, quæ competunt Capitulis Ecclesiarum Cathedralium.

DISCEPTATIO XXXII.

Imolens. Pensionis.

P R O

Card. Joanne Francisco Nigrono.

C O M

Dionysio Rosciolo.

A R G U M E N T U M.

Pensio, reservata ad favorem pueri decennalis cum clausula; Vita; & morum honestas &c. an valida sit, & an Pensionarius teneatur solveere integral. ter pensionem, reservatam super fructibus illius Beneficii, à quo Papa aliqua bona postea dismembravit: Mantentio in exigenda pensione, quando concedenda sit Titulari, etiamsi illam non solverit Pensionarius, neque ipsi Titulari, neque ejus immediato Antecessori.

POssidente Card. Nigrono Abbatiæ Pontis Sancti usque ab anno 1687. insurrexit Dionysius Rosciolus, & petiit mantentionem in possessione, seu quasi exigendi annuum pensionem scilicet 100. mon. ad sui favorem reservatam usque ab anno 1628. per Urban. VIII. super fructibus, redditibus, & emolumentis universis dict. Abbatiæ.

Injustitiam autem petitionis ex triplici fonte desumitur; Ex insufficientia nimitum tituli, ex parte Pensionarii producti; Ex dismembratione considerabilium bonorum Abbatiæ, facta per Clem. X. Et ex diuturno lapsu temporis in exactione controversæ pensionis.

Quoad primum, præmittimus in factis, quod ex contrariis Scripturis, manifestè constat, hanc pensionem reservatam fuisse die 14. Augusti 1628. Quod Dionysius Pensionarius natus

natus sit die 7. Augusti 1618. sicque de tempore reservationis pensionis erat in decimo sue ætatis anno dumtaxat constitutus; Quòd quæ pensio reservata eidem fuit cum expressione honoratis vite, & morum, & cum unico, & individuali motivo meritorum, & virtutum; Non autem cum mentione laudabilium indiciorum, ut in casibus pensionis, reservatæ ad favorem Min. 14. annis faciend. esse testantur Mandos. de *Min. etat. cap. 3. n. 24.* & *Barbin. in Prax. Cancell. Apostol. de Exord. in Benefic. §. Religiosis zelus, & seq. impressa post Rebuff. in Prax. benefic. in Proem. circa med. ibi: Nititur enim potissimum hæc praxi Notabilibus ipsius Cancellariæ, que 300 ferè annis in quotidianam præritam deducta, ac ex utriusque Juris visceribus extracta, nemo est qui ambigat.*